66RS0051-01-2018-000141-11

№ 1-264\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов «11» сентября 2018 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Кишкурина Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Максимовой М.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Серовского городского прокурора Дульцева А.В. и помощника Серовского городского прокурора Москалева М.Н., 

защитника Пальшина М.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Кушвинским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 166, 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Кировградского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно – досрочно на 1 месяц 2 дня. Судимость за совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Голубев совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Голубев, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства – сотовый телефон «Samsung J7», отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») сайт под названием «TheLab78.biz», занимающийся реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором увидел объявление о том, что требуется «кладчик» наркотических средств на территории 

<

адрес>. Через приложение установленное на его телефоне «Телеграмм» Голубев, преследуя корыстную цель, используя для выхода в ИТКС «Интернет» сотовый телефон «Samsung J7» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № в ходе переписки в приложении «Telegram» вступил в преступный сговор с лицом, действующим на сайте «TheLab78.biz» под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, и о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта путем системы «закладок» на территории 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств Голубев планировал достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств через сайт «TheLab78.biz», за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

При этом, согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, лицо, выступающее в качестве поставщика и действующее под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» от сайта «TheLab78.biz», посредством переписки через приложение «Telegram», должно сообщить ФИО1 о местонахождении оптового тайника – «закладки» с наркотическими средствами. После этого Голубев должен извлечь и забрать из тайника – «закладки» наркотические средства, после чего полученные наркотические средства в виде «закладок» разложить на территории 

<

адрес>, описав места нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», Голубев должен был, используя ИТКС «Интернет» и приложение «Xabber» или приложение «Телеграм», отправить текст с описанием места нахождения «закладок» с наркотическими средствами лицу, действующему под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB», после чего получив от ФИО1 информацию о местах закладок с наркотическими средствами, лицо, действующее под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB», используя ИТКС «Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1, на территории 

<

адрес>.

При этом в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, лицо, действующее под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» на сайте «TheLab78.biz», занимающееся реализацией оптовых партий наркотических средств, предложило ФИО1 денежные средства за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые должны поступить, после получения наркотических средств приобретателем, на биткоин-кошелек принадлежащий ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут неустановленное лицо, действующее на сайте «TheLab78.biz», под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB», посредством переписки в приложении «Telegram» используя ИТКС «Интернет», сообщило ФИО1 о местонахождении оптового тайника – «закладки» с наркотическим средством, в репейнике у ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: синтетическим веществом «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,74 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут Голубев, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, действующим под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» на сайте «TheLab78.biz», приехал к ГСК №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в соответствии с полученной информацией от вышеуказанного лица, в нарушении ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, отыскал тайник - «закладку» с синтетическим веществом «?-PVP», которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 11,74 гр., после чего извлек из нее 15 полимерных свертков черного цвета и положил их в левый наружный карман своей куртки, и направился в сторону дома, с целью последующего, совместного с лицом, действующим под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» на сайте «TheLab78.biz» сбыта путем «закладок» жителям 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часа 30 минут в ходе движения по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Голубев, был замечен сотрудниками полиции. Желая избежать уголовной ответственности, Голубев, пытаясь скрыться бегством от сотрудников полиции, побежал в сторону 

<

адрес> – Р.Люксембург, Голубев, с целью избежать уголовной ответственности, скинул из кармана своей куртки 14 полимерных свертков содержащих синтетическое вещество «?-PVP», которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 11,00 гр., в снег в канаве напротив магазина «Бобер Строй», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего продолжил скрываться от сотрудников полиции, по проезжей части 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, однако был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности - канавы, напротив склада магазина «Бобер Строй», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты, 14 полимерных свертков, черного цвета, содержащие синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 11,00 гр., кроме того в ходе личного досмотра, у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с синтетическим веществом «?-PVP», которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,74 гр., а всего обнаружено и изъято 15 полимерных свертков, черного цвета содержащих синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой не мене 11,74 гр., что является крупным размером, которое Голубев незаконно приобрел и хранил с целью последующего сбыта, жителям 

<

адрес>. 

Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, Голубев и лицо, действующее под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» на сайте «TheLab78.biz», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку Голубев был задержан, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками МО МВД РФ «Серовский», а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотических средств. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в последующих редакциях), синтетическое вещество «?-PVP», которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 11,74 гр., которое Голубев, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим под никнеймом никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» на сайте «TheLab78.biz», используя ИТКС «Интернет», пытались сбыть жителям 

<

адрес>, является крупным размером.

Подсудимый Голубев, в судебном заседании вину не признал, и по существу, предъявленного обвинения от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Однако будучи допрошенный в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, Голубев указывал, что проживает совместно с родителями своей супруги и малолетним ребенком в 

<

адрес> наркотики попробовал в 2017 году путем курения. Так ДД.ММ.ГГГГ он в своем сотовом телефоне «Samsung J7» с сим – картой сотовой компании «Мотив» абонентский № и сотового оператора «МТС» абонентский номером №, в социальной сети «Вконтакте» увидел объявление о том, что на сайте «TheLab78.biz», требуется закладчик наркотических средств. В связи возникшими семейными проблемами, в том числе и смертью матери, решил подработать кладчиком наркотиков, в связи с чем, зашел на указанный выше сайт, списался с его оператором под именем «ЕГОР», после отправил фотографию своего паспорта и паспортные данные, затем ему были разъяснены условия работы и обязанности, в частности оператор указывает ему адрес оптовой закладки с наркотическими средствами, после чего он должен забрать данный тайник и все находящиеся в нем закладки разложить в разных местах 

<

адрес>, при этом отправить оператору сайта через приложение адреса мест закладок, их описание с фотографиями. После чего, после реализации закладок, оператор ему обещал заплатить по 200 рублей с каждой закладки на биткоин-кошелек. ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов оператор сайта отправил ему через приложение «Телеграм», адрес оптовой закладки с наркотическим средством, а так же фотографию и описание места закладки, а именно закладку состоящую из 15 свертков, из них 10 свертков с наркотическим средством массой по 0,7 гр., и 5 свертков с наркотическим средством по 1,3 гр., по адресу: 

<

адрес>, у гаражных боксов в репейнике, закладка в прозрачном скотче. Забрав закладку с наркотиком по указанному выше адресу, пакетики положил в карман куртки, после чего идя по 

<

адрес> увидел приближающийся ему на встречу полицейский автомобиль, увидев который запаниковал и побежал в сторону 

<

адрес>, на что сотрудники полиции стали его преследовать и перепрыгивая канаву на перекрестке улиц Р. Люксембург и Красноармейская, он споткнулся и упал в снег, успев при этом вытащить пакетики с наркотиком из куртки и положить их на снег. Пробежав несколько метров он был задержан сотрудниками полиции, которые проведя его личный досмотр в присутствии понятых в левом кармане его куртки обнаружили и изъяли полимерный пакетик черного цвета с наркотическим веществом. После чего был проведен осмотр места происшествия, где им были скинуты 14 закладок с наркотиками, которые также в присутствии понятых были изъяты и упакованы, а после доставлен в отдел полиции и дал признательные показания по обстоятельствам покушения на сбыт наркотических средств. В последующем с его участием был проведен осмотр по месту его жительства, где в ходе осмотра в квартире был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung J7» при помощи которого он списывался с оператором сайта «TheLab78.biz», а так же в ходе осмотра был изъят ноутбук «Samsung», принадлежащий брату его супруги ФИО2. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы выполнил условия сайта «TheLab78.biz», и разложил бы закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а после отправил бы описания их мест оператору сайта «TheLab78.biz». (л.д. 157-160).

Обстоятельства покушения на незаконный сбыт производного наркотического средства Голубев изложил в протоколе явки с повинной (л.д.155).

В ходе личного досмотра ФИО1, у последнего ДД.ММ.ГГГГ в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят один полимерный сверток, черного цвета запаянный с двух сторон. (л.д. 32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена канава, расположенная напротив склада магазина «Бобер Строй», по 

<

адрес>, где в ходе осмотра в канаве на снежном покрове обнаружено и изъято 14 полимерных свертков черного цвета, запаянных с двух сторон. (л.д. 14-19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности у ГСК № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра с земли изъят комок липкой ленты «скотч», в котором со слов участвующего в осмотре ФИО1, находилось 15 полимерных герметичных свертков с наркотическим средством (л.д. 57-62), в ходе следствия комок липкой ленты «скотч» осмотрен (л.д. 63-66) и приобщен в качестве вещественных доказательств. (л.д. 67-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, осмотрен служебный кабинет № МО МВД России «Серовский» по 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Samsung J7», с сим-картой сотового оператора «Мотив» с абонентским номером № и сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № (л.д. 98-102), в ходе следствия сотовый телефон «Samsung J7» был осмотрен, где были установлены, соединения в социальной сети «Телеграм» с администратором сайта «TheLab78.biz» под никнеймом «ЕГОР» с именем пользователя «@NT55LB» (л.д. 103-110), а после приобщен в качестве вещественных доказательств. (л.д. 111-112). 

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом допустимых доказательств. 

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что работает в ОР ППСП МО МВД России «Серовский» в должности полицейского. Так ДД.ММ.ГГГГ находясь на суточном дежурстве в составе группы немедленного реагирования на патрульном автомобиле №, совместно с ФИО3 и Светличным, около 19:30, при патрулировании у ГСК, расположенного по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, был замечен молодой человек, который при виде патрульного автомобиля полиции стал вести себя подозрительно, после чего резко побежал в сторону 

<

адрес>, где у магазина «Бобер Строй» свернул на пустырь к автоцентру «Ниссан». Организовав преследование данного молодого человека, тот пробегая канаву в нескольких метрах от проезжей части, резко остановился, присел на коленку, что – то темное оставил на снегу и побежал дальше, но у 

<

адрес>, данный молодой человек был задержан и им оказался Голубев. Сообщив о его задержании в дежурную часть и указав, что тот при задержании скинул свертки предположительно с наркотическим веществом, на место приехала СОГ в составе следователя, эксперта и оперуполномоченного, где в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых экспертом были изъяты 14 полимерных свертков черного цвета, которые скинул Голубев скрываясь от преследования. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом наружном нижнем кармане куртки, в дырке был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, аналогичный тем, которые были обнаружены в канаве в ходе осмотра места происшествия. По результатам личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний от участников не поступило. По данному факту на имя начальника полиции был написан соответствующий рапорт. (л.д. 140-143).

Аналогичные показания по обстоятельствам задержания ФИО1 и проведения его личного досмотра дал свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ. (л.д. 136-139).

Исходя из рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД РФ «Серовский» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 19 часов 35 минут в дежурную часть поступило сообщение от ППС ФИО3, что задержано лицо у магазина «Бобер Строй», которое скинуло свертки предположительно с наркотическим средством. (л.д. 5).

Согласно рапорта полицейского ОРППСП МО МВД России «Серовский» Светличного, от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что, во время несения службы на ПА-110, совместно с ФИО3 и ФИО3 при патрулировании маршрута ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут по 

<

адрес>, у 

<

адрес> ГСК был замечен подозрительный молодой человек. Остановившись для его проверки, молодой человек развернулся и побежал, а пробегая по 

<

адрес> у магазина «Бобер Строй», вблизи мусорных баков, наклонился и положил что-то темное, и продолжил убегать. У 

<

адрес>, молодой человек был задержан. У молодого человека при себе находился паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В присутствии двух понятых ими был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в левом нижнем кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, запаянный с двух сторон. Вернувшись на место, где наклонялся Голубев и что-то положил на землю, были обнаружены полимерные свертки черного цвета, запаянные с двух сторон в количестве 14 штук. Вся информация была передана в дежурную часть МО МВД России «Серовский». (л.д. 6).

Согласно справкам о предварительном исследовании № и 63 от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № и 117 от ДД.ММ.ГГГГ представленное в полимерном пакетике порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, и вещество в 14 полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в канаве вблизи магазина «Бобер Строй», расположенного по 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, в первом случае массой не менее 0,74 гр. и во втором случае не менее 11,00 гр., а всего общей массой не менее 11,74 гр. включенным в Список № (л.д. 21-23, 27-30, 34-36, 40-43), данное наркотическое средство было осмотрено (л.д. 45-49) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (л.д. 50-52). 

Свидетель ФИО5, в судебном заседании показала, что работает в СО МО МВД России «Серовский», в должности старшего следователя. Так ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время года находясь на службе в составе СОГ, поступило сообщение, что сотрудниками ППСП в районе 

<

адрес> у магазина «Бобер Строй» задержан молодой человек, который при его задержании скинул на землю несколько свертков черного цвета, в которых предположительно находится наркотическое средство. Прибыв на место вместе с экспертом и оперуполномоченным, от сотрудником ППСП им стало известно, что при патрулировании данного участка, ими был замечен подозрительный молодой человек, который увидев патрульный автомобиль, побежал и пытался скрыться, а пробегая пустырь, напротив складов магазина «Бобер Строй», в нескольких метрах от проезжей части, остановился, присел и скинул в канаве на снег какие-то свертки черного цвета, после чего был задержан и им оказался Голубев. В присутствии понятых с участие эксперта был проведен осмотр места происшествия в ходе которого на снегу были обнаружены и изъяты полимерные свертки черного цвета в количестве 14 штук запаянные с двух сторон, после чего был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, в левом наружном нижнем кармане куртки, в дырке был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, аналогичный тем которые были обнаружены в канаве в ходе осмотра места происшествия. Со слов ФИО1 данные свертки с наркотиком он приобрел через интернет-сайт, для дальнейшего распространения через закладки на территории 

<

адрес>. После чего с участием ФИО1 также был проведен осмотр места происшествия, ГСК № по 

<

адрес>, где тот забирал закладку с наркотиком, состоящую из 15 свертков, которые были упакованы в липкую ленту «скотч», которая была изъята в виде мотка бесцветного скотча и упакована в канцелярский файл. Со слов ФИО1 наркотические средства он приобретал через сотовый телефон, который находился у него дома. Прибыв по месту жительства последнего в ходе осмотра квартиры был изъят ноутбук, в котором имелась информация о посещении интернет-сайтов занимающихся сбытом наркотиков, однако телефон, принадлежащий ФИО1 в момент осмотра квартиры, находился у супруги последнего и позднее родственниками того был доставлен в отдел полиции. Голубев же, в свою очередь по данному факту дал признательные показания и написал явку с повинной в которой указал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел через интернет оптовую закладку с наркотиком, с целью разложить закладки, скинуть их адреса на сайт и получить за это деньги.

Аналогичные показания по обстоятельствам задержания ФИО1 сотрудниками ППСП, и проведения, в связи с этим неотложных следственных действий, дал свидетель ФИО6, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ. (л.д. 148-151).

Свидетель ФИО7, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что представляет интересы магазина «Бобер Строй» расположенного по 

<

адрес>. На фасаде здания магазина установлены камеры наружного видеонаблюдения, которые фиксируют обстановку у магазина и на прилегающей территории круглосуточно, при этом видеозапись на электронном носителе хранится в течение одного месяца. Так ДД.ММ.ГГГГ около 19:45 по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого вместе со вторым понятым в осмотре места происшествия, напротив склада магазина, где были обнаружены свертки, в которых находилось предположительно наркотическое средство. В их присутствии следователь осмотрела данный участок местности, пересчитала обнаруженные свертки их было 14 штук, после чего те были помещены в бумажный конверт и опечатаны. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, а также схема расположения обнаруженных свертков, где участвующие в нем лица расписались, и каких-либо замечаний не поступило. После чего в присутствии второго понятого принимал участие при личном досмотре ранее задержанного ФИО1, в ходе которого у того в левом нижнем наружном кармане куртки, был обнажен и изъят сверток черного цвета, аналогичный тем, которые были изъяты при осмотре места происшествия, напротив склада магазина «Бобер Строй». В последующем со следователем были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, где было видно, как молодой человек убегая от сотрудников полиции, падает в месте обнаружения свертков, после чего вновь продолжает движение по 

<

адрес> вдоль складом магазина. В дальнейшем по просьбе следователя данную видеозапись перенес на CD-R диск, так как ДД.ММ.ГГГГ во время ее просмотра, изъять с накопителя системы видеонаблюдения не имелось возможности. (л.д. 127-129).

В ходе производства по делу ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 произведена выемка CD-R диска с содержащимися на нем видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения установленных на фасаде здания магазина «Бобер Строй», расположенного по 

<

адрес>, на которых запечатлено, как от сотрудников полиции пытается скрыться Голубев, а так же место, где Голубев упал, откуда в дальнейшем были изъяты полимерные пакетики с наркотическими средствами. (л.д. 116-117).

В ходе следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-R диск с содержащимися на нем видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения установленных на фасаде здания магазина «Бобер Строй», расположенного по 

<

адрес>, на которых запечатлено, как от сотрудников полиции пытается скрыться Голубев, а так же место, где Голубев упал, откуда в дальнейшем были изъяты наркотические средства. Участвующий в осмотре Голубев, пояснил, что: в мужчине который пытается скрыться от сотрудников полиции, он узнал себя, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов администратор сайта «TheLab78.biz» отправил ему через приложение «Xabber», адрес оптовой закладки с наркотическим средством, а так же фотографию и описание места закладки, а именно закладку состоящую из 15 свертков, из них 10 свертков с наркотическим средством массой по 0,7 гр., и 5 свертков с наркотическим средством по 1,3 гр.. Которые он по предварительной договоренности с администратором сайта, должен был забрать и в дальнейшем разложить на территории 

<

адрес>, с целью сбыта наркотического средства жителям 

<

адрес>. Закладка находилась по адресу: 

<

адрес>, у гаражных боксов в репейнике, в прозрачном скотче. Он сразу собрался и пошел за оптовым кладом, чтобы забрать его и в дальнейшем выполнить условия оператора сайта «TheLab78.biz» - разложить закладки с наркотиком на территории 

<

адрес>. С данной целью он пришел по указанному в сообщении адресу, где обнаружил оптовую закладку, а именно черные полимерные свертка обмотанные прозрачным скотчем, после чего вытащил свертки из скотча и убрал их в карман своей куртки, а именно в левый наружный. После чего пошел по 

<

адрес> в сторону дома. Буквально через 1-2 минуты он увидел полицейскую машину, которая двигалась ему на встречу. Он запаниковал, испугался и побежал от полицейской машины в сторону 

<

адрес>. Сотрудники полиции увидев, что он от них побежал включили мигалки и поехали за ним. На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> он повернул от склада магазина «Бобер строй» в сторону автосалона «Ниссан», расположенного на перекрестке 

<

адрес> – Братская, на пустырь. Сотрудник полиции при этом двигались за ним на автомашине, и один сотрудник бежал за ним. На пустыре он оббежал полицейскую автомашину и направился через пустырь к проезжей части 

<

адрес>, но не добегая нескольких метров до проезжей части, перепрыгивая через канаву, он споткнулся и упал на снег, при этом он взял и вытащил из кармана свертки с наркотиком и оставил их на снегу, встал и побежал дальше. Выбежал на проезжую часть и побежал, но через несколько метром его поймали сотрудники полиции и задержали. При осмотре места происшествия, были изъяты 14 свертков с наркотиком в том месте, где он упал и скинул их, а так же личном досмотре у него в левом наружном кармане его куртки изъяли один полимерный сверток черного цвета». По окончанию осмотра CD-R диск с видеозаписями упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный и снабженный пояснительной записью, подписями участвующих лиц (л.д. 118-125) и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д. 125-126). 

Свидетель ФИО1, допрошенная в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показала, что проживает в 

<

адрес>, вместе с родителями, братом ФИО2, ее супругом ФИО1 и их совместным ребенком. Характеризует ФИО1 только с положительной стороны, по характеру тот спокойный, отзывчивый, трудолюбивый, хорошо относится к ее родителям, взаимоотношения налажены, климат в их семье хороший. О том, что Голубев как-то связан с наркотиками ей было неизвестно, а о том, что тот ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство через интернет-сайт, ей стало известно от сотрудников полиции, которые в тот же день произвели осмотр их квартиры и изъяли ноутбук, принадлежащий ее брату ФИО2. Данным ноутбуком Голубев никогда не пользовался, поскольку у того для связи и использования интернета был сотовый телефон «Samsung J7», который у него был изъят сотрудниками полиции. (л.д. 130-131).

Свидетель ФИО2, в судебном заседании показал, что проживает в 

<

адрес>, вместе с родителями, сестрой ФИО1, ее мужем ФИО1 и племянником ФИО1. Характеризует ФИО1, как отзывчивого, доброго, и трудолюбивого человека. О том, что тот ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство через интернет-сайт, ему стало известно от отца, поскольку в этот же день к ним домой в вечернее время приехали сотрудники полиции, которые провели осмотр их квартиры и изъяли ноутбук, которым пользовался он, в основном с целью «интернет-серфинга», посещая различные сайты, в том числе и занимающиеся распространением запрещенных веществ. В связи с большим кругом знакомых, среди которых имеются и лица употребляющие наркотические средства, по их просьбе при помощи своего ноутбука заходил на интернет сайты занимающиеся распространением наркотических средств, в том числе: «TheLab78.biz», «Coca24rc.biz» и «auchka.biz», на которых смотрел наличие наркотиков, о чем сообщал своим знакомым, сам лично их покупкой и сбытом не занимался. Его сестра с ФИО1 ноутбуком не пользовались, поскольку у тех был телефон оборудованный выходом в сеть интернет. 

Анализируя совокупность исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Судом, исходя из совокупности доказательств, достоверно установлено, что Голубев, а также иное лицо действующее на сайте «TheLab78.biz», заранее договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом Голубев используя свое средство связи оборудованное программой выхода в сеть «интернет», переслал в качестве залога фотографию своего паспорта с установочными данными, лицу действующему на сайте «TheLab78.biz», получил от того сообщение о местонахождении тайника – «закладки» с партией наркотических средств, после чего забрал ее у гаражных боксов расположенных по 

<

адрес>, однако был задержан сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и преступление не было доведено до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что действовали Голубев и иное лицо, согласованно между собой, взаимно дополняя друг друга, с единым преступным умыслом, направленным на систематическое извлечение, прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, то есть группой лиц по предварительному сговору.

Факт покушения на незаконный сбыт ФИО1 и иным лицом действующим на сайте «TheLab78.biz» наркотических средств, наркозависимым лицам с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтверждается отсутствием непосредственного контакта между ними и покупателями при достижении договоренности о сбыте наркотиков и их передаче, о чем свидетельствует их договоренность о совершении указанных выше действий посредством сети «Интернет», то есть технологической системы, предназначенной для передачи по линиям связи информации, а значит указанные действия свидетельствуют о дистанционном сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Тот факт, что Голубев и иное лицо, покушались на сбыт наркотических средств подтверждается справками об исследовании № и 63 от ДД.ММ.ГГГГ, и заключениями эксперта № и 117 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, а также вещество в 14 полимерных свертках изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в канаве вблизи магазина «Бобер Строй» по 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество: «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список №, оборот которых на территории РФ запрещен и масса вышеуказанного наркотического средства в первом случае составляет не менее 0,74 гр. и втором не менее 11,00 гр., а всего общей массой не менее 11,74 гр., что согласно Списку №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером.

Таким образом, судом достоверно установлено, что Голубев и иное лицо покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката Пальшина, участвующего в ходе предварительного расследования по назначению органов следствия, суд с учетом требований п.5 ч.2 ст.131, ч.2 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать издержки с подсудимого в полном объеме, оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек либо снижения размера судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает в соответствие со ст. 6, ст. 60 УК РФ характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет особую общественную опасность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание им вины в части фактических обстоятельств, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (л.д. 185), наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 192), явки с повинной (л.д. 155), а также смерть его близкого родственника – матери (указав об этом в судебном заседании). Каких-либо иных смягчающих обстоятельств, которые должны были быть учтены судом при постановлении приговора, из материалов уголовного дела не усматривается, и в ходе судебного следствия не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность ФИО1, который в несовершеннолетнем возрасте привлекался к уголовной ответственности за умышленное особо тяжкое преступление против собственности, за что судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у нарколога, состоит на консультативном учете у психиатра, не привлекался к административной ответственности.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, невозможно без изоляции от общества и с учетом ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, способное оказать влияние на его исправление и перевоспитание.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, его имущественное и семейное положение, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения тому дополнительных видов наказаний предусмотренных санкцией данной статьи. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64, ст. 73 УК РФ судом не установлено, поскольку обстоятельств, в том числе исключительных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется.

Суд не находит оснований для изменения категории, совершенного ФИО1 преступления, то есть применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81, ст.82 УПК РФ – конверты, с упакованными в них наркотическими средствами, подлежат уничтожению по месту хранения; конверт с упакованным в него сотовым телефоном «Samsung J7», принадлежащим ФИО1 – подлежит возврату законному владельцу; опечатанный канцелярский файл с первичной упаковкой из под свертков с наркотическими средствами, подлежит уничтожению по месту хранения; диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, следует оставить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕВЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 3162 рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства: опечатанные конверты с упакованными в них наркотическими средствами (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», уничтожить возложив данную обязанность на сотрудников МВД; конверт с упакованным в него сотовым телефоном «Samsung J7», принадлежащим ФИО1, вернуть законному владельцу; опечатанный канцелярский файл с первичной упаковкой из под свертков с наркотическими средствами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», уничтожить возложив данную обязанность на сотрудников МВД; конверт, с упакованным в него диском с видеозаписью камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд.

Председательствующий Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.